#### QUAESTIO 1, 6

Est autem objectum fidei aliquid non visum circa divina, ut supra dictum est. Et ideo ubi occurrit aliquid speciali ratione non visum, ibi est specialis articulus: ubi autem multa secundum eandem rationem sunt cognita vel non cognita,<sup>1</sup> ibi non sunt articuli distinguendi. Sicut aliam difficultatem habet ad videndum quod Deus sit passus, et aliam quod mortuus resurrexerit: et ideo distinguitur articulus resurrectionis ab articulo passionis. Sed quod sit passus, mortuus et sepultus, unam et eandem difficultatem habent, ita quod, uno suscepto, non est difficile alia suscipere: et propter hoc omnia haec pertinent ad unum articulum.

AD PRIMUM ergo dicendum quod aliqua sunt credibilia de quibus est fides secundum se; aliqua vero sunt credibilia de quibus non est fides secundum se, sed solum in ordine ad alia: sicut etiam in aliis scientiis quaedam proponuntur ut per se intenta, et quaedam ad manifestationem aliorum. Quia vero fides principaliter est de his quae videnda speramus in patria, secundum illud Hebr. 11: „Fides est substantia sperandarum rerum“; ideo per se ad fidem pertinent illa quae directe nos

<sup>1</sup> L: sunt incognita

sich zum Glauben, was uns unmittelbar hinordnet zum ewigen Leben; zum Beispiel die drei Personen, die Allmacht Gottes, das Geheimnis der Menschwerdung Christi und anderes dergleichen, und unter solchen Gesichtspunkten werden die Glaubensartikel unterschieden. Einiges wiederum wird in der Heiligen Schrift zu glauben vorgelegt, nicht als Hauptziel, sondern zur Kundmachung der vorerwähnten Geheimnisse, zum Beispiel, daß Abraham zwei Söhne hatte, daß ein Toter bei Berührung der Gebeine des Elisäus wiedererweckt wurde und anderes dergleichen, das in der Heiligen Schrift berichtet wird zur Kundmachung der göttlichen Majestät oder der Menschwerdung Christi. Und unter solchen Gesichtspunkten braucht man die Glaubensartikel nicht zu unterscheiden.

Zu 2. Der formgebende Gesichtspunkt eines Glaubensgegenstandes kann in doppelter Weise aufgefaßt werden. Einmal von Seiten der geglaubten Wahrheit her, und so ist der formgebende Gesichtspunkt aller Glaubensgegenstände ein einziger, nämlich die Erstwahrheit. Und von hier aus werden die Glaubensartikel nicht unterschieden. Sodann kann der formgebende Gesichtspunkt der Glaubensgegenstände von unserer Seite her aufgefaßt werden und so besteht der formgebende Gesichtspunkt des Glaubensgegenstandes darin, daß er nicht geschaut ist. Von dieser Seite aus werden die Glaubensartikel unterschieden, wie wir gesehen haben (Antwort).

Zu 3. Jene Begriffsbestimmung eines Glaubensartikels

#### QUAESTIO 1, 6

ordinant ad vitam aeternam: sicut sunt tres Personae omnipotentis Dei,<sup>1</sup> mysterium incarnationis Christi, et alia hujusmodi. Et secundum ista distinguuntur articuli fidei. Quaedam vero proponuntur in sacra Scriptura ut credenda non quasi principaliter intenta, sed ad praedictorum manifestationem: sicut quod Abraham habuit duos filios, quod ad tactum ossium Elisaei suscitatus est mortuus, et alia hujusmodi, quae narrantur in sacra Scriptura in ordine ad manifestationem divinae majestatis vel incarnationis Christi. Et secundum talia non oportet articulos distinguere.

AD SECUNDUM dicendum quod ratio formalis objecti fidei potest accipi dupliciter. Uno modo, ex parte ipsius rei creditae. Et sic ratio formalis omnium credibilium est una, scilicet veritas prima. Et ex hac parte articuli non distinguuntur. Alio modo potest accipi ratio formalis credibilium ex parte nostri. Et sic ratio formalis credibilis est ut sit non visum. Et ex hac parte articuli fidei distinguuntur, ut visum est.

AD TERTIUM dicendum quod illa definitio datur de articulo

<sup>1</sup> L: omnipotentia Dei.

1, 7 erfolgt mehr nach einer gewissen Ableitung des Namens, sofern er eine lateinische Herkunft aufweist, als nach seiner wahren Bedeutung, sofern er vom Griechischen abgeleitet wird. Darum besitzt sie kein großes Gewicht. — Man kann auch so sagen, daß, obwohl keiner durch Nötigung des Zwanges zum Glauben hingedrängt wird — denn Glauben ist Sache der Freiwilligkeit —, doch jeder hingedrängt wird durch die Nötigung des Zieles, denn: „Wer zu Gott hintritt, muß glauben“ und „Ohne Glauben ist es unmöglich, Gott zu gefallen“, wie der Apostel sagt (Hebr 11, 6).

## 7. ARTIKEL

### *Sind die Glaubensartikel in der Abfolge der Zeiten gewachsen?*

1. Der Apostel sagt Hebr. 11, 1: „Der Glaube ist der Grundbestand dessen, was man erhofft.“ Zu jeder Zeit aber ist dasselbe zu hoffen. Also ist zu jeder Zeit auch dasselbe zu glauben.

2. In den von Menschen geordneten Wissenschaften hat in der Abfolge der Zeiten ein Wachstum stattgefunden wegen des Mangels an Erkenntnis bei den Ersten, welche diese Wissenschaften begründet haben (Aristoteles). Die

#### QUAESTIO 1, 7

magis secundum quamdam etymologiam nominis prout habet derivationem latinam, quam secundum ejus veram significationem prout a graeco derivatur. Unde non est magni ponderis. — Potest tamen et sic dici, quod, licet ad credendum necessitate coactionis nullus arctetur, cum credere sit voluntarium; arctatur tamen necessitate finis, quia „accedentem ad Deum oportet credere“, et „sine fide impossibile est placere Deo“, ut Apostolus dicit Hebr. 11.